**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Capvt Primvm. Ex Concilio a Maticensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

fraudari non debeant in vinea Domini operantes. Hoc autem inconcussè volumus observari, firmiter disponentes, quod ^d feriamus poenâ debitâ transgressores.

NOTÆ.

^a **H**onorius III.) Ita etiam legitur in quinta collectione, sub hoc titul. cap. unit. & tam inscriptionem, quam hujus textus historiam retuli in cap. super, ne cleric. vel monach.

^b Generali.) Lateranensi videlicet, relato supra in cap. quoniam.

^c Annos quinque.) Hoc tempus non refertur ad docentes, sed ad studentes, qui per quadriennium, aut quinquennium solent studiis interesse

pro diversitate scientiarum de quo temporis spatio agit Mancinus Genial. cent. 2. cap. 151. quem transcriptis Barbosa tom. 6. in select. ad hunc tex- tum.

^d Feriamus.) Id est excommunicatione ligimus, ut etiam accipitur ferire in cap. 6. de rebus Ecclesiæ, ibi: Anathemate feriatur: & in can. 5. sy- nodi Veneris, can. 7. Concilii Mogunt. & aliis vul- gatis.

Commentarium hujus textus dedimus in cap. licet, de præbend.

TITULUS VI.

De Judæis & Saracenis, & eorum servis.

CAPVT PRIMVM.

Ex Concilio ^a Maticensi.

Et licet quid de Christianis, quod aut captivitatis incursu, aut quibuscumque ^b fraudibus Iudæorum servitio implicantur, debeant observari, non solù canonibus, sed & ^c legū beneficio jam pridem constitutum: tamen quia nunc ita querundam querela exorta est, quosdam Iudæos per civitates, aut municipia consistentes in tantam insolentiam, & proterviam prorupisse, ut nec reclamantibus Christianis liceat vel pretio de eorum posse servitute absolviri: idcirco præsenti Concilio Deo auctore sancimus, ut nullus Christianus Iudæo deinceps debeat servire; sed datis pro quolibet bono mancipio ^d solidis, ipsum mancipium quicunque Christianus, seu ad ^e ingenuitatem, seu ad ^f servitium licentiam habeat redimendi: quia nefas est, ut quos Christus Dominus sanguinis sui effusione redemit, persecutorum vinculis maneant irretiti. Quod si acquiescere his, quæ statuimus, quicunque Iudeus noluerit, quamdiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipium ipsum suum cum Christianis ubicunque voluerit habitare.

NOTÆ.

^a **M**aticensi.) Ita legitur in prima collectio- ne, sub hoc titul. cap. 1. sed male, tam in ea, quam in hac sexta: legendum enim est, Mat- tisconensi, in quo Concilio can. 16. reperitur textus hic pro ut in præsenti transcribo. Concilium hoc Matisconense i. cœlebratum fuit sub Pelagio II. temporibus Genteramni Regis Gallicæ anno 581. hortatu ipsius Regis, ad morum reformationem, ac præcipue Iudæorum petulantiam coercendam, ut referant Baronius in eodem anno, Coriolanus in summa Conciliorum, Binius & Sirmindus in notis ad ipsum, tom. 3. Regie editionis fol. 65. In eo editos fuisse viginti canones, scripsit Ado Viennensis Episcopus in chron. his verbis: Post Philippum Evansius vir sanctus Episcopus Vienna levatus est. Hic cum sancto Prisco, & Artemio Senonico, & Remigio

Bituricensi, & cum aliis sanctis Episcopis viginti capitula ecclesiastica perfectè roboravit. Dicūm est à Matisconia civitate Gallia, de qua frates Sarmat. tom. 3.

^b **Fraudibus.**) Venditionibus videlicet iniustis.

^c **Sed & legum.**) L. I. Cod. ne mancipium chris- tianum, l. 57. C. de Episcopis & cleric. & aliarum, quas sequenti commentario dabimus.

^d **XII. solidis.**) Jure civili estimatio communis servi erat viginti solidorum, l. 3. C. communia de legat. l. inter 2. & final. ff. mandati, l. 4. ff. de servis fugit. l. Papianus 8. §. final. cum duabus legibus sequentibus, ff. de inoffic. testam. l. 2. Cod. de fide- commiss. libert. l. si mulier. 31. ff. de minor. l. cum ex falsis 47. ff. de manumiss. testament. l. 1. §. 5. Cod. de communia servo: vel quindecim, l. ult. ff. de condit. institut. l. 35. Cod. de donat. m. nisi aliqua arte, aut scientia essent prædicti, juxta

juxta distinctionem adductam in dict. l. i. §. 5.
vel si eunuchi essent, dict. l. final. Cod. commun. de
legat. l. unica, §. fin vero, Cod. de Latina libert. l. si
servus 27. §. et si 28. ff. ad leg. Aquil. quia pretio
siores erant, l. 3. §. idem, ff. ad leg. Corn. de siccari.
Paulus lib. 3. sentent. tit. 23. l. final. ff. ad oper.
serv. l. sed 9. §. final. de injuris, l. 3. §. 4. ad leg.
Jul. de vi: ex rationibus, quas congerunt, & il-

Iustitiae Suarez ad leg. Aquil. lib. 2. cap. 3. sect. 6.
Basilii Legion. quest. 5. scholast. cap. 8. Salmut.
ad Panciro. lib. 2. tit. 2. pag. 93. De pretio soli-
dorum egi in cap. ex tua 20. de simonia.
e Ingenuitatem. Id est libertatem, ut in cap. 1.
de servis non ordin.
f Servitium.) Permissum, ut exponit Broni-
chorst. miscel. cent. 1. assert. 4.

C A P V T II.

Gregorius Venantio Episcopo. ^a Lunensi.